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Visionen om at skabe en moderne lægepraksis i et moderne hus har længe været et mål for Hinnerup Lægerne. 
Nu står ”Det Grønne Hus” færdigt i forstaden Hinnerup lidt nord for Århus. Et moderne, klassisk og signifikant 
hus, der på en værdig og overbevisende måde udtrykker sig - som noget nyt og særligt i Hinnerup. Det nye lægehus 
er taget i brug i sommeren 2010. Her har Hinnerup Lægerne fået et nyt arbejdsmiljø, i en lys og venlig bygning med 
god plads, hvor funktionalitet og tilgængelighed for både patienter og personale er højt prioriteret.
Et nyt hus, hvor lægen i videst muligt omfang er ”tilgængelig” for patienterne.

Den arkitektoniske ide ”Det Grønne Hus”
I Hinnerup Lægernes nye Lægehus, har vi som arkitekter bestræbt os på at løse udfordringerne funktionelt, og vi har 
givet huset arkitektonisk form og ide, fra helhed til detalje, i et tæt samarbejde med lægerne.
Vigtige designparametre har været, at et besøg i lægehuset skal være en god og tryg oplevelse for patienterne. Sam-
tidigt skal de nye fysiske rammer være med til skabe en velfungerende og inspirerende arbejdsplads, som et naturligt 
fundament i en moderne lægepraksis.  Opgaven var at opføre et nyt velindrettet, let tilgængeligt, logisk og velpropor-
tioneret moderne lægehus, i oplevelsesrige rum. Der skulle være en arbejdsplads med et godt indeklima både i forhold 
til lys, luft, lyd og akustik. Målet var at skabe et trygt og atmosfærefyldt miljø, i et bredt lægefagligt samarbejde. 
En forpost for sundhedsvæsenet, under parolen ”et paradis og en rumraket”

vision



bygningsanlæg og landskab
Det nye lægehus er placeret i en forstadssituation med forstadens særlige blanding af landskab og bebyggelse.
Det forpligter i forhold til, at bygningsanlægget til på en gang at tilpasse sig kulturlandskabet og samtidig markere sig 
i det, ved give en oplevelse af kvalitet og dynamik - Her er der noget nyt og særligt.

Udsigten
Grunden består af et let skrånende terræn, der falder ned mod et lavere niveau med villabebyggelse. Ved at placere 
det nye lægehus som et point de vue på toppen af sletten gives udsigt til både venteværelset og konsultationsrum-
mene, ud over et enestående kuperet landskab, med marker, skov og bebyggelse.

Bygningen løfter sig lidt ud af terrænet idet den, let svævende, markerer sin tilstedeværelse i kvarteret. Dette sikre 
samtidigt konsultationsrummene mod indbliksgener. Således formår projektet at forholde sig skalamæssigt til byens 
højder og samtidigt udnyttes udsigten øverst på sletten. 



ankomst
Hovedankomsten foregår via den åbne parterre etage. Her modtages patienterne på en enkel og logisk via elevator og 
trappe entreres receptionen og venteværelset.
I parterre etagen foldes landskabet ind i huset. Her er der mulighed for at sætte sig og få et hvil, både før og efter 
en konsultation hos lægen. Man kan sidde på bænken, der er en del af det indfoldede landskab, og vente på af- og 
påsætning med handicap- og taxaparkering umiddelbart ved indgangen.

I stueetagen er receptionen og venteværelset placeret midt i bygningen for at opnå bedst og lettest mulig adgang for 
patienter til konsultationsrum, undersøgelsesrum, skadestue, laboratorie samt toiletter, HC toiletter, puslefaciliteter 
m.m.



dobbeltgangen
Dobbeltgangen omkring den rum indholdende backup zone midt igennem huset er rygraden i bygningen.
Backup zonen indeholder birum såsom toiletter, garderobe, kopi- og skyllerum m.v.
Fra midten strækker de enkelte fløje med konsultationer sig mod henholdsvis øst og vest. Reception, laboratorium og 
venteværelse fungerer som et samlet omdrejningspunkt for både patienter og personale midt i huset. Dobbeltgangen 
rummer ud over backup funktioner også muligheden for at bevæge sig på tværs i huset. Bevægelse på langs kan 
foregå mere eller mindre diskret via den brede patientgang eller via den lidt smallere lægegang.

Laboratorium
Det fælles laboratorium er placeret midt i bygningen, med let adgang fra venteværelset. Laboratoriet kan betjenes 
både fra receptionen og konsultationsrum. Laboratoriet er endvidere opdelt i to enheder.



reception og venteværelse
Reception
Receptionen er placeret så der er direkte forbindelse med både konsultationsfløje, venteværelse og laboratorium.
Med fuld bemanding bruges hele den lange reception og sidst på dagen kan receptionsfunktionen neddrosles.

Venteværelset
Venteværelset har udsigt til naturen udenfor, til det bakkede landskab, samt til en større humoristisk vægudsmykning. 
I venteværelset oplyses endvidere om eventuelle forsinkelser og der kan informeres om sundhed, kommende ryge-
stopkurser samt lægens ferieplan via en fladskærm. Venteværelsets rum deles via trappen og elevator i forhold til 
receptionen overfor. På denne måde gives der en diskretionsafstand mellem receptionen og venteværelse.



konsultationsrum, konference og kantine
Konsultationsrum
Hver af de to konsultationsfløje mod syd og undersøgelsesrummene mod nord, er moduleret forskelligt. De enkelte 
konsultationsfløje, helt ned til hvert konsultationsrum, er apteret og indrettet i forskellige varianter. Individuelle øn-
sker til møblering og farvevalg er tilgodeset via et overordnet sammenhængende indretningsdesign.

Konference - Kantine
Konference, kantine og personale opholdsrum er placeret i den vestvendte ende af bygningen. Derfra er der adgang 
til solbeskinnet terrasse, ligeledes med udsigten over landskab og bebyggelser.
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rum nr. tekst på skilt

1.01 Undersøgelse 1 
1.02 Undersøgelse 2
1.03 Skadestue
1.04 Laboratorium
1.05 Sekretariat
1.06 Sekretariat
1.07 Undersøgelse 3
1.08 Undersøgelse 4
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1.24 -
1.25 -
1.26 -
1.27 Pictogram (m/k toilet ) 
1.28 Pictogram (Hc toilet  puslerum)
1.28A -
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bygningsanlæggets udformning
Det samlede bygningsanlæg kombinerer grunden, programmet og bygningens plan i et let og arkitektonisk formsprog 
med en rationel byggeskik. Bygningens plan, den strukturelle og den konstruktive udformning, er baseret på generelt 
anvendelige rum med en fleksibel indretning. Der er derfor åbne muligheder for ændringer og forandring, og på langt 
sigt kan man eventuelt benytte bygningen til et helt andet formål.
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tekniske installationer / indeklima
Tekniske installationer fremføres over demonterbare lofter, så fremtidige vedligeholdelses- og opdateringsarbejde kan 
udføres uden destruktive indgreb. Opvarmning af bygningen sker over et radiatoranlæg med varmeflader placeret 
primært under vinduer for at imødegå kuldenedfald fra vinduer. For at sikre en god luftkvalitet er der udført luftskif-
teanlæg. Med et velisoleret hus og et godt dagslysindfald er bygningen sikret mod overophedning ved montering af 
solafskærmning på øst- og sydfacaden, samt mulighed for tilledning af luft med undertemperatur. Ventilationsanlæg 
er med VAV-styring for individuel styring af luftmængden i hver enkelt rum. Bygningen indeholder skadestue, labora-
torium, behandlerrum samt konsultationsrum, alle med håndvaske og lydtætte døre.

Arealer og funktioner:
Kælderareal [teknik og depot]:	78,5 m2
Parterreplan indgang:	  	 42,0 m2
Stueplan:			   832,0 m2
Bruttoetageareal i alt:		  952,5 m2
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materialer og konstruktioner
Bygningen er udvendigt bygget dels i betonelementer og indvendigt i lette indvendige vægge. Grundkonstruktionerne 
er enkle med konventionelle konstruktive løsninger, hvilket giver en fordelagtig økonomi for både anlæg og drift. Huset 
er bygget i en gennemprøvet byggeteknik. Bygningernes parterre etage , bygningens base er udført i stedstøbt bræd-
deforskallet beton, som indvendigt ”trækkes” op i stueetagen.  Den rum indholdende backup zone er ligeledes udført 
i stedstøbt bræddeforskallet beton. For at opnå et kontrasterende udtryk til basen er stueetagen let svævende over 
terrænet og beklædt med forpatineret kobber. Kobberkassetterne er endvidere ophængt i et varieret kassettesystem, 
som giver et spil af lys og skygge. De lidt forskelligt skråstillede kobberkassetter vil endvidere i kraft af de forskellige 
vinkler, patinere lidt forskelligt. På denne vis får bygningen over tid, en karakterfuld facade med en smuk patina.

Indvendigt fremstår bygningen lys og venlig med dagslys via vinduer over dørene og væggen mellem konsultati-
onsfløje og gange. På langs er de lette og lydtætte vægge til konsultationsrummene beklædt i et varieret mønster 
af lodrette lister. Loftet er beklædt med lydloft lameller i varierede bredder i sammenhæng med belysningen. Disse 
sammenhængende dekorative, byggetekniske og arkitektoniske elementer skaber et oplevelsesrigt indre, hvor lys og 
skygge sammen med de rå betonvægge giver et unikt interiør.



et hus med kunstnerisk nerve og indlevelse
Tegn os ”et hus med kunstnerisk nerve og indlevelse” 
Sådan lød opgaven, vi fik i opdrag af en gruppe læger i efteråret 2008.
Med baggrund i denne opgave til Hinnerup Lægerne, har vi som arkitekter dugfriske erfaringer med at tegne, projek-
tere og opføre lægehuse til privat praktiserende læger. Vesthardt Arkitekter har klinikbyggeri som speciale - et om-
råde, der lige nu er i kraftig vækst. Hans Jørgen Vesthardt her erfaring med sundhedsbyggeri i både lille og stor skala 
på eksempelvis Havnetorvet i Thisted, til speciallæger og tandlæger samt et stort sygehus i Norge. Konceptet til ”Det 
Grønne Hus” til Hinnerup Lægerne er udviklet i et samarbejde med bygherrene, de fem Hinnerup Læger. Projektet 
er tegnet og projekteret med Vesthardt Arkitekter som totalrådgiver i samarbejde med ingeniørfirmaet tri-consult.
Vi har som arkitekter rådgivet fra grundkøb til aflevering af et færdigt indrettet og møbleret nybyggeri. Vi har samar-
bejdet med Favrskov Kommune, ingeniører, indretningsarkitekter, producenter og kunstnere - fra de første skitser til 
det færdige hus.



vesthardt arkitekter
Arkitekt- og ingeniørrådgivning.
Vesthardt Arkitekter har været gennemgående arkitekt og designrådgiver på projektet fra grundkøb til aflevering. 
Vi kan som totalrådgivere og arkitekter forestå alt fra designprocessen til projekteringsprocessen samt forestå ud-
budsforretningen af selve byggeopgaven.  

Ved udbud af byggeopgaver i fagentreprise på baggrund af et nøje defineret arkitekt- og ingeniørprojekt opnås det, 
tegnede og udbudte projekts kvalitetsniveau i byggeprocessen. Samtidig opnås en prismæssig konkurrence mellem 
håndværksmestre på selve byggeopgaven og dermed den mest fordelagtige byggeøkonomi. Projektet ”Det Grønne 
Hus” er udbudt i fagentreprise med arkitekt- og ingeniørfagtilsyn. Der er udarbejdet et afsluttet, byggeregnskab, ud-
ført mangelgennemgang samt afleveringsforretning, alt sammen i tæt samarbejde med ingeniørrådgiveren tri-consult 
som ingeniører og byggeledere. 

Bygningen er opført for ca. 11.500 kr. pr. kvadratmeter plus moms. Herudover er der udgifter til grundkøb, rådgivning, 
møblering, IT, m.v. Kunstnerisk udsmykning i venteværelse er udført af kunstneren Per Petri. Fotograf Poul Nyholm.

Indretning er udført af Vesthardt Arkitekter i samarbejde med indretningsarkitekt maa Bodil Kellermann.
Vi har rådgivet omkring, forsikringsforhold, udbudsforhold, møbelindkøb, indretning samt samarbejdet med kunstnere 
og grafikere. Et fuldstændigt byggeregnskab udarbejdet af ingeniørfirmaet tri-consult kan rekvireres, sammen med 
en anbefaling fra Hinnerup Lægerne. Arkitekt- og ingeniørrådgivningen og det byggede hus er evalueret af Byggeriets 
evaluerings center med topkarakter.

Se mere om Vesthardt Arkitekter om vores erfaringer og vores arbejdsmetode på www.vesthardt.dk her kan der 
endvidere downloades, dette magasin, anbefalinger, firmaprofil samt evalueringsrapporten fra Byggeriets Evaluerings 
Center.



Projektet ”Det Grønne Hus”, som er et unikt hus udviklet til netop Hinnerup Lægerne, deres behov, deres grund m.v., 
er et godt eksempel på regionernes vision. Som uafhængige arkitekt- og ingeniørrådgivere kan vi gennem samarbejde 
udvikle unikke huse til specifikke behov. Via vores samarbejdespartnere, Jesper Thyge Brøgger på Fyn og Frederiksen 
Architects på Sjælland, er vi landsdækkende. 

Vesthardt Arkitekter og tri-consult deltager gerne i et uforpligtigende møde omkring et eventuelt samarbejde.

med venlig hilsen | best regards
Hans Jørgen Vesthardt
Arkitekt maa

VESTHARDT ARKITEKTER
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dk 8000 aarhus c

direct	 + 45 86 11 39 40
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e-mail	 hjv@vesthardt.dk
info	 www.vesthardt.dk
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